日医発第 187 号（地域）

令和７年４月２２日

 都道府県医師会
担 当 理 事 殿

公益社団法人日本医師会

                           常任理事 江 澤 和 彦
（公印省略）

 令和６年度「特定行為に係る手順書例集」について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

今般、厚生労働省医政局看護課看護サービス推進室より、標記に関する周知依頼があ

りました。

看護師の特定行為研修制度の円滑な施行及び普及の観点から、平成２７年度に「手順

書例集」が作成されています。今般、制度の更なる普及等を目的として、「令和６年度

手順書例集」が作成されました（厚生労働科学研究班に、本会より釜萢副会長が参

画）。今回は、全国の医療機関で実際に使用されている手順書を集め、その中から理解

しやすく実践的であると思われるものを選定したものです。なお、「はじめに」に書か

れているように、手順書例集の基本は平成２７年度版であり、その内容を十分理解した

上で、今回のものを参考にしていただきたいとのことです。また、手順書例集の通りに

しなければならないわけではなく、現場の実情に応じて改変するなどしてご活用いただ

きたいとのことです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、会員医療機関等への

周知にご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 ＜厚生労働省ホームページに掲載＞

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000077077.html

事 務 連 絡

令和７年４月 21 日

公益社団法人 日本医師会 御中

                                            厚生労働省医政局看護課

看 護 サ ー ビ ス 推 進 室

「特定行為に係る手順書例集」の厚生労働省

ウェブサイトへの掲載について

看護行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

看護師の特定行為に係る研修制度については、看護師が手順書により行う特

定行為を標準化することにより、今後の在宅医療等を支えていく看護師を計画

的に養成していくことを目的として、平成 27 年 10 月 1 日から施行されたとこ

ろです。

本研修制度の円滑な施行及び普及の観点から、平成 27 年度看護職員確保対策

特別事業「特定行為に係る手順書例集作成事業」において、医療現場で手順書

を作成する際の参考となるよう、特定行為の実施に係る標準的な手順書例集が

作成され、活用されてきたところです。

今般、令和５年度～令和６年度厚生労働科学研究費「看護師の特定行為に係

る手順書の実態調査研究」において、21 区分 38 行為、計 1,000 種類の手順書

が採取され、その中で、理解しやすく実践的であると思われるものを選定し、

「特定行為に係る手順書例集」として提示されました。当該手順書例集は、現

場の実情に合わせて実際に使用されているものを編纂しておりますので、改変

して使用する等、現場の実情に応じて、平成 27 年度に作成された手順書例集と

あわせてご活用いただけますと幸いです。
つきましては、医療現場において当該手順書例集を参考としていただけるよ

う、厚生労働省のウェブサイト（https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsui
te/bunya/0000077077.html）に掲載しましたので、お知らせします。関係者等
に対し、周知いただきますようお願いいたします。

【照会先】

厚生労働省医政局看護課看護サービス推進室

電話：03-5253-1111（内線 4173、4176）

室 長 補 佐  内田

看護業務推進係長 清河

5 6

7 3

        1

    2

    3

  13

  14

     15

     17

     18

     22

     23

     25

  28

  29

  30

      33

      37

      40

      43

      44

      45

    46

     47

    48

 49

      50

   51

      52

      53

      55

 57

 58

     59

     60

     61

    62

    63

  64

  65

  66

  67

     68

     69

     70

     71

      72

      73

      74

     75

     77

     78

      81

      82

      84

       88

    89

    90

    91

     92

     93

     94

     100

    101

    102

     104

     105

  106

  107

    108

    109

 110

 111

    112

    113

   114

   115

    116

    117

     118

      119

      120

      121

       122

     123

26 83 27

10 1

37 2 2 1

4 27 33

27

27

5 6

21 38 1,000

6

27

27

38

6

27

5 6

6

27

5

57 30

1 5 20 12.8 1

1 1

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000050325.html

ICU

27

ICU ARDS

27

38

38

27

27

pH PaCO2

80mmHg 90mmHg

38

: ( )

: ( )

·

·

·

·

·

·

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

¨

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

10

27

e

100

27

27

6

101-0061 1-4-17 11

TEL 03-5283-7441 FAX 03-5283-7444 e-mail tokuteikoui@ajha.or.jp

http://www.ajha.or.jp/